
REGISTRO GENERALE N. 70 del 23/01/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 6 del 22/01/2024
PROPOSTA N. 65 del 18/01/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  SCUOLA  PRIMARIA  DI  VALLEMARE”:
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  COLLAUDO  STATICO  ED  IN  CORSO  D’OPERA,
TECNICO-FUNZIONALE  DEGLI  IMPIANTI  E  COLLAUDO  TECNICO
AMMINISTRATIVO - CUP J39F18000800001 – CIG: A03BD92718 -PNRR – M2.C4 I2.2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

 - L’opera di che trattasi è inserita nel Programma Triennale delle OOPP 2023-2025, e nell’Elenco annuale
2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2023;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024 è approvata la gestione provvisoria per l’anno
2024;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 306 del 12.12.2023, Reg. Gen. n. 1483 del 13.12.2023, che
qui si intende integralmente riportata;

DATO ATTO che:
 - in data 15.12.2023 è avviata, su piattaforma Asmecomm, la procedura n. 18133 per l’affidamento del

servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti dell’ing.
Nicola Aretusi;

 - l’operatore  economico  individuato  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, giusta documentazione in atti;

 - per l’operatore economico individuato è rispettato il  principio di rotazione, ai sensi e per gli  effetti  di
quanto disposto all’art. 49 comma 2.

VISTA l’offerta dell’Ing. Nicola Aretusi - P.IVA 01546810670, generalità in atti, pervenuta in data 18.12.2023 a
mezzo piattaforma telematica ASMECOMM – gara n. 18133, pari ad € 14.223,24,  oltre oneri previdenziali ed
iva, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 7,60%
sull’importo a base d’asta di € 15.393,12 fornendo tutta la necessaria documentazione, per cui le economie
ottenute sono di € 1.584,34;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 70 del 23/01/2024 - Pag. 1 di 4



DATO ATTO che il RuP arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, nominata con DRG n. 1129/2022, in
data  18.01.2024,  prot.  n.  1695,  ha  attestato  la  congruità  dell’offerta  proposta  dall’appaltatore,  giusto
documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

TENUTO  CONTO che  le  economie  di  gara  possono  essere  utilizzate  fino  alla  completa  realizzazione
dell’investimento  per  le  necessità  derivanti  dalla  revisione  dei  prezzi  previa  rimodulazione  del  quadro
economico  nel  rispetto  art.106  del  D.Lgs.  50/2016  e  del  principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità finanziaria punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che:
 - pur rientrando l’incarico di che trattasi in quanto disposto dall’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 recante

“Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”, la stazione appaltante ha effettuato la verifica del
possesso dei requisiti generali e speciali necessari di cui agli artt. 94, 95 e seguenti del D.Lgs 36/2023,
documentazione in atti;

ACCERTATO che la somma trova copertura finanziaria sul cap. 2636/4/residui 2023 a valere sui fondi PNRR
codice misura M2 C4 I2.2;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in base al combinato disposto dell’art. 15 del D.
Lgs 36/2023 (Responsabile Unico Progetto) e dell’art.48 del DL 77/2021 è l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta
Carbone, nominato con determina n. 255 del 17.11.2022, RG 1129 del 17.11.2022;

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024;
 - Nel vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione, il  presente provvedimento risulta mappato a

rischio molto alto;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE:
 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da
dichiarazione in atti;

 - all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, giuste dichiarazioni
in atti;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:  
  il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78”;
  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti pubblici” per la parte ancora

in vigore;
  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.

163”, per la parte ancora in vigore;
  il  DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17  giugno 2016 a titolo  “Approvazione  delle

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

  la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;
  l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022;
  il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 70 del 23/01/2024 - Pag. 2 di 4



  il DL 77/2021 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

   il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

PER I SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO STATICO ED IN CORSO D’OPERA, TECNICO-FUNZIONALE
DEGLI IMPIANTI E COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA
SCUOLA PRIMARIA DI VALLEMARE” - PNRR – M2 C4 I2.2. CUP J39F18000800001 – CIG: A03BD92718

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto:

a. degli esiti della procedura ad affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023, avviata in data 15.12.2023 con n. 18133 su piattaforma Asmecomm, nei confronti
dell’ing. Nicola Aretusi;

b. dell’allegata attestazione di congruità dell’offerta, rilasciata dal RuP in data 18.01.2024, prot.
n. 1695;

c. del possesso dei requisiti  di  partecipazione da parte  dell’operatore economico offerente,
giusta documentazione in atti;

3) di aggiudicare all’Ing. Nicola Aretusi - P.IVA 01546810670, generalità in atti, l’appalto relativo ai servizi
tecnici sopra specificati per la somma di € 14.223,24 oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi €
18.046,45, secondo l’offerta pervenuta in data 18.12.2023 a mezzo piattaforma telematica ASMECOMM
– gara n. 18133; 

4) di impegnare in favore dell’Ing. Nicola Aretusi - P.IVA 01546810670, la somma di € 14.223,24 oltre oneri
previdenziali ed IVA per complessivi € 18.046,45, a valere sul cap. 2636/4/residui 2023;

5) di  prendere  e  dare  atto che  le  economie  derivanti  dalla  presente  procedura,  pari  ad  €  1.584,34
comprese Cassa e Iva, possono essere utilizzate fino alla completa realizzazione dell’investimento per le
necessità derivanti dalla revisione dei prezzi previa rimodulazione del quadro economico nel rispetto
art.106 del D.Lgs. 50/2016 e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria punto
5.4.10 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

6) di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 della D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch.
Vincenza  Cinzia  Nicoletta  Carbone, giusta  determinazione  n. 255  del  17.11.2022,  RG  1129  del
17.11.2022;

7) di dare atto che:

a. alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il  codice C.I.G.:  A03BD92718 e che il CUP
dell’investimento è il seguente: CUP J39F18000800001;

b. l’intervento è finanziato a valere sulle risorse del PNRR misura M2 C4 I2.2;
c. il  perfezionamento  del  presente  affidamento  avverrà  in  seguito  a  firma  della  Lettera

commerciale secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023;
d. il  RuP, Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, nominato con DRG n. 1129/2022, con il

presente atto approva espressamente la presente fase di affidamento, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 48 del D. L. 77/2021;

e. Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sotto forma dello
scambio di Lettere commerciali;

8) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al
presente atto;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 70 del 23/01/2024 - Pag. 3 di 4



11) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

12) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

13) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
a. Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 65 del 18/01/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 23/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 65 del 18/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 23/01/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 70 del 23/01/2024 - Pag. 4 di 4


